— 1—

江门市市场监督管理局文件

江市监食生〔2023〕46号

江门市市场监督管理局关于印发 2023年

江门市食品生产监督检查计划的通知

各县（市、区）市场监管局：

现将《2023年江门市食品生产监督检查计划》印发给你们，

请认真遵照执行。

江门市市场监督管理局

2023年 3月 14日

— 2—

2023年江门市食品生产监督检查计划

为认真贯彻落实省局、市委、市政府对食品安全监管工作的

总体要求，根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和

国食品安全法实施条例》《食品生产经营监督检查管理办法》（国

家市场监督管理总局令第 49号）《企业落实食品安全主体责任

监督管理规定》（国家市场监督管理总局令第 60号）《食品相

关产品质量安全监督管理暂行办法》（国家市场监督管理总局令

第 62 号）等相关规定，结合国家、省、市食品安全监管工作安

排，制定本计划。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格落实

“四个最严”要求，以落实食品安全“两个责任”和防控食品生

产安全风险为主线，加强食品生产监管，助推食品产业高质量发

展。市局、县（市、区）局、基层市场监管所根据事权划分，按

照风险分级分类要求，制定科学的监督检查工作计划，运用“双

随机、一公开”工作机制，对食品、食品添加剂、食品相关产品

生产者实施食品安全监督检查，督促食品生产者落实食品安全主

体责任。

二、检查对象

江门市辖区内取得《食品生产许可证》《广东省食品生产加

工小作坊登记证》的食品生产者，取得《工业产品生产许可证》

— 3—

的食品相关产品生产企业。

三、检查依据

依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品

安全法实施条例》《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条

例》《广东省食品安全条例》《广东省食品药品生产经营风险分

级分类管理办法》《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理

条例》《食品生产经营监督检查管理办法》（国家市场监督管理

总局令第 49 号）《食品生产许可管理办法》《食品生产许可审

查通则》《广东省食品相关产品生产加工监督管理办法》《广东

省市场监督管理局关于广东省食品相关产品生产企业监督检查

的管理办法》《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（国

家市场监督管理总局令第 60 号）《食品相关产品质量安全监督

管理暂行办法》（国家市场监督管理总局令第 62 号）《江门市

食品生产企业信用分类监管工作指导意见》等法律、法规、规章

和文件规定。

四、检查方式及频次

全市各级市场监管部门合理采取日常检查、飞行检查、体系

检查和抽样检查等方式，监督检查可随机对原料或成品进行监督

抽检，对企业食品安全管理人员随机进行监督抽查考核。食品相

关产品生产企业监督检查按照“双随机、一公开”原则进行现场

检查，并及时将检查结果公示及记入食品安全信用档案。

全市各级市场监管部门按食品生产企业信用分类监管工作

— 4—

指导意见以及“双随机、一公开”的要求设定抽查比例及检查频

次。食品小作坊检查频次的设定可参照食品生产企业风险分级分

类管理的要求。食品相关产品监督检查按照“双随机”原则确定

检查的比例和频次。

五、检查任务

各县（市、区）局年度食品生产监督检查计划应覆盖所有获

证类别的食品生产企业与食品小作坊，且每年对本行政区域内所

有食品生产者至少进行一次覆盖全部检查要点的监督检查，并根

据食品生产企业信用分类监管工作指导意见的规定，按食品生产

企业信用风险等级规定频次开展监督检查。

食品相关产品生产企业日常监督检查年度计划应覆盖 5 类

发证产品，并将奶瓶奶嘴、婴幼儿塑料及硅胶餐饮具等生产企业

及往年监督检查中发现问题较为突出的生产企业列为重点检查

对象；县级辖区内获证企业少于 10家的，要组织全覆盖检查；

获证企业数 10 家以上的，应根据监管实际适当增加检查数量。

对实行告知承诺许可的获证生产企业证后监督检查全覆盖。

（一）市级食品生产年度监督检查计划

日常监督检查任务：根据监管工作需要，确定了湿粉类食品、

食用油、酒类、肉制品、乳制品、婴幼儿辅助食品、食品添加剂、

奶瓶奶嘴等类别的 20家食品生产企业为市级重点监管企业（见

附件），并按照食品生产企业信用分类监管工作指导意见的要求，

与各市（区）局共同实施监督检查，每年市局对市级重点监管食

— 5—

品生产企业现场监督检查不少于 1次。

飞行检查：坚持以问题为导向，以风险管控为重点，对较高

信用风险食品生产企业实施监督检查。组织对屡次监督抽检发现

不合格产品的生产企业实施交叉检查；对监管部门通报、被投诉

举报以及风险监测过程中发现存在问题的食品及食品相关产品

生产加工单位实施专项监督检查；组织对肉制品、白酒、湿粉类

食品、食用植物油、蛋白固体饮料、食品添加剂、奶瓶奶嘴、工

业和商用电热食品加工设备等重点品种生产企业的专项监督检

查。

体系检查：以风险管控为重点，委托第三方专业机构，对全

市不少于 76 家重点食品及食品相关产品生产企业进行体系检

查，全面梳理查找行业风险，及时化解风险隐患。

市局负责组织落实食品相关产品告知承诺许可获证企业全

覆盖例行检查，对不合格企业依法及时向省局提出撤销生产许可

证建议。

（二）县（市、区）年度监督检查计划

各县（市、区）局应按食品生产企业信用分类监管工作指导

意见与辖区监管工作实际，制订本县（市、区）局的年度监督检

查计划并组织实施，负责对辖区内食品生产企业、食品相关产品

生产企业及食品小作坊进行监督检查，同时参与省、市级的监督

检查工作。结合省、市局部署，组织对辖区内特殊膳食食品、食

醋、湿粉类食品、蛋白固体饮料、食品添加剂、奶瓶奶嘴生产企

— 6—

业全覆盖检查。

六、检查内容

（一）重点检查类别。

乳制品、肉制品、食用油、湿粉类食品、婴幼儿辅助食品、

蛋白固体饮料、食醋、食品添加剂等产品风险高、影响区域广的

食品生产企业；复配食品添加剂生产企业；奶瓶奶嘴、婴幼儿塑

料及硅胶餐饮具等类别的食品相关产品生产企业。

（二）监督检查要点。

1．食品生产企业监督检查要点：依照《食品生产经营监督

检查管理办法》有关检查要求，并重点加强生产环境条件、进货

查验、生产过程控制、产品检验、标签和说明书、食品安全自查、

从业人员管理、信息记录和追溯、委托生产等方面监督检查。

2．小作坊监督检查要点：重点加强生产加工环境、生产工

艺、原料采购、生产加工、销售仓储等方面监督检查。

3．食品相关产品生产企业监督检验要点：依照《食品相关

产品质量安全监督管理暂行办法》《广东省市场监督管理局关于

广东省食品相关产品生产企业监督检查的管理办法》有关检查要

求，并重点加强食品相关产品生产者资质、从业人员管理、生产

环境条件、设备设施管理、进货查验、生产过程控制、产品包装

标识、贮存及交付控制、出厂检验、产品追溯和召回、食品安全

事故处置等方面监督检查。

（三）落实企业主体责任。

— 7—

督促大中型企业建立并落实食品安全责任制等各项管理制

度，按要求配备食品安全总监、食品安全员，食品相关产品生产

企业按要求配备质量安全总监、质量安全员，强化主要负责人、

食品安全总监、食品安全员设立调整、履职的全过程管理。督促

小微型企业完善各项管理制度、真实完整实施记录、提升食品安

全员执行力。建立实施危害分析和关键控制点体系，强化风险防

控能力；督促企业制定食品安全风险管控清单，有效开展食品安

全自查，建立并实施日管控、周排查、月调度工作机制。整改自

查及以及日管控、周排查、月调度中发现的食品安全风险隐患，

通过“粤商通”APP在线提交食品安全自查情况。督促小作坊的

每日、每周强化全过程管理，持续保持生产加工过程合规。

七、工作要求

（一）加强组织领导。全市各地市场监管部门要高度重视，

加强组织领导，落实工作责任，结合本地实际，组织制定食品生

产年度监督检查计划，并按照计划实施监督检查，确保监督检查

工作落到实处。

（二）全面推广应用“江门市行政执法信息平台监督检查子

系统”，实现监督检查任务下达、领取、实施检查、检查档案电

子化、问题整改全过程线上闭环管理。要坚持以问题为导向，提

高发现问题的能力。对检查发现的问题，要督促指导被检查单位

落实整改，防范和化解食品安全风险隐患。对检查中发现或有发

生食品安全事故潜在风险的，应责令被检查单位立即停止食品生

— 8—

产经营活动。待风险化解后，方可恢复生产经营。

（三）加强案件移送力度。在监督检查过程中，如发现涉嫌

违法犯罪行为，需要立案调查处理的，应当及时移送执法机构处

理，并及时跟踪处理情况，形成闭环管理。

（四）加强信息管理。各地应及时将监督检查结果向社会公

开，并及时汇总监督检查信息，分析监督检查结果，查找突出问

题，对食品安全状况进行评估，增强下一步监管针对性，提升监

管效能。

（五）加强督办通报。为加强江门市场监管监督检查子系统

的推广和应用，规范食品生产经营监督检查行为，市局将检查覆

盖率、问题发现率、整改完成率和在线检查率纳入 2023 年食品

安全工作评议考核指标，并每季度对各地完成监督检查情况予以

通报。通报数据以“江门市行政执法信息平台监督检查子系统”

记录的为准。

附件：2023年市级重点监管食品及食品相关产品生产

企业名录

— 9—

附件

2023年市级重点监管食品及食品相关产品
生产企业名录

序号 企业名称 类别

一、蓬江区

1 知美屋食品有限公司 饼干；速冻食品；糕点

2 天地壹号饮料股份有限公司
（含各分厂）

调味品；饮料；酒类

二、江海区

3 江门市顺恩牛奶有限公司 乳制品；饮料

4 江门市江海区南兴腊味有限
公司

肉制品

5 广东金优贝健康用品有限公
司

食品用塑料容器等制品（奶
瓶奶嘴）

三、新会区

6 广东科隆生物科技有限公司 食品添加剂

7 李锦记（新会）食品有限公司 食用油；调味品

8 江门市鸿信食品有限公司 食用油、油脂及其制品

9 江门市丽宫国际食品股份有
限公司

茶叶及相关制品；水果制品；
糕点

— 10 —

序号 企业名称 类别

四、台山市

10 江门新乐贝食品有限公司 特殊膳食食品

11 台山市龙涛酒厂 白酒

12 台山市台城俊华米面制品店
粮食加工品，淀粉及淀粉制

品

五、鹤山市

13 鹤山市嘉士威食品有限公司 特殊膳食食品；饼干

14 鹤山市东古调味食品有限公司 调味品

15 中粮万威客食品有限公司 肉制品

16 鹤山市中泰农副食品加工有限
公司

粮食加工品，速冻食品

六、开平市

17 广东嘉士利食品集团有限公司 饼干；薯类和膨化食品

18 开平市旭日蛋品有限公司
蛋制品；糕点；淀粉及淀粉

制品

七、恩平市

19 恩平市粽源食品有限公司 糕点

20 恩平市黄氏食品包装有限公
司

粮食加工品

— 11 —

— 12 —

公开方式：主动公开

江门市市场监督管理局办公室 2023年 3月 15日印发

校对：伍振宁

	江门市市场监督管理局文件
	江市监食生〔2023〕46号